

TCT TÂN CẢNG SÀI GÒN  
CTY CP KHO VẬN TÂN CẢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 294/KVTC-KHKD  
V/v giải trình BCTC Quý 1/2021,  
BCTC hợp nhất Quý 1.2021

TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 04 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế Quý 1.2021 của công ty mẹ và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2020 của như sau:

**1. Báo cáo tài chính Quý 1.2021.**

Chỉ tiêu	Quý 1/2021	Quý 1/2020	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
<b>Doanh thu thuần</b>	<b>178,613,180,238</b>	<b>148,532,561,608</b>	<b>30,080,618,630</b>	<b>120.25%</b>
Giá vốn hàng bán	134,983,174,482	115,277,154,085	19,706,020,397	117.09%
% giá vốn/DT	75.57%	77.61%	-2.04%	97.37%
<b>Lợi nhuận gộp</b>	<b>43,630,005,756</b>	<b>33,255,407,523</b>	<b>10,374,598,233</b>	<b>131.20%</b>
<b>Doanh thu hoạt động tài chính</b>	<b>1,058,781,126</b>	<b>1,391,292,754</b>	<b>(332,511,628)</b>	<b>76.10%</b>
Lợi nhuận sau thuế TNDN	25,364,259,134	18,905,229,211	6,459,029,923	134.17%



Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2021 đạt 25,36 tỷ đồng, tăng 34,17% tương đương 6,5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2020 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 20,25% tương đương 30 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 17,09% tương đương 19,7 tỷ đồng do tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 2,04% trong quý 1/2021. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 31,2% tương đương 10,37 tỷ đồng.

## 2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 1.2021.

Chỉ tiêu	Quý 1/2021	Quý 1/2020	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
<b>Doanh thu thuần</b>	<b>214,030,113,840</b>	<b>185,373,970,022</b>	<b>28,656,143,818</b>	<b>115.46%</b>
Giá vốn hàng bán	165,182,192,594	146,046,421,921	19,135,770,673	113.10%
% giá vốn/Doanh thu	77.18%	78.78%	-1.61%	97.96%
<b>Lợi nhuận gộp</b>	<b>48,847,921,246</b>	<b>39,327,548,101</b>	<b>9,520,373,145</b>	<b>124.21%</b>
<b>Doanh thu hoạt động tài chính</b>	<b>1,107,253,185</b>	<b>1,397,759,541</b>	<b>(290,506,356)</b>	<b>79.22%</b>
Lợi nhuận sau thuế TNDN	27,297,283,520	21,637,399,936	5,659,883,584	126.16%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN Quý 1/2021 đạt 27 tỷ đồng, tăng 26,168% tương đương 5,7 tỷ đồng so với cùng kỳ do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 15,46% tương đương 28 tỷ đồng. Giá vốn tăng 13,10% tương đương 19 tỷ đồng làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 1,61% trong quý 1/2021. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 24,2% tương đương 9,5 tỷ đồng. 6,14 tỷ đồng.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2021 tăng mạnh so với cùng kỳ quý 1/2020.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03



**GIÁM ĐỐC**

**Trần Quang Thảo**



